
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 5

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

APPROVAZIONE PROGETTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO 
-  ECONOMICA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO 
NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELLA 
SCUOLA MATERNA "NATALE ALPINO 1966") E CANDIDATURA 
AL FINANZIAMENTO SUL BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 - CUP: 
G55E22000110006.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 
20.30, nella stanza virtuale in modalità di videoconferenza, come disposto dal 
decreto del Sindaco prot. n. 4200 dd. 30.03.2020, a seguito di regolare avvisi, 
recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BORTOLUZZI PETRA X

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

DALLA TORRE MASSIMO X

FLORIANI ARMANDO X

PATERNOLLI WANNA X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

ROPELATO ELVIO X

ROPELATO OMAR X

SANDRI MARIO X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI KATIA X

TOMASELLI LUCA X

TOMASELLI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale Reggente, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Renzo Cescato, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 6 dell'ordine del giorno.



Premesso che: 

− la pandemia da Covid 19 e la conseguente crisi economica, hanno spinto l'UE a formulare una 

risposta strutturale in particolare con il lancio a luglio 2020 del programma Xext Generation EU 

(NGEU); 

− nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU, l'Italia ha ricevuto risorse afferenti al Dispositivo di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) da impegnare nel periodo 2021-2026 attraverso l'attuazione del 

PNRR; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è il documento che il governo italiano ha 
predisposto per illustrarealla commissione europea come il nostro Paese intende investire i 

fondi che arriveranno nell'ambito del programma NGEU; 

− il Governo italiano ha presentato a settembre 2020al Parlamento le “Linee-guida” per il proprio 

“Piano”, poi approvato in una prima versione il 25 aprile 2021, poi trasmesso alla Commissione 
Europea il 30 aprile 2021; 

− il PNRR italiano è stato approvato dalla Commissione Europea il 22 giugno 2021 e dall'Ecofin in 

data 13 luglio 2021; 

− in data 2 dicembre 2021 il Ministero dell’Istruzione pubblicava l’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di 

infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 

1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - - 
Investimento1.1:“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea–Next Generation EU; 

− la scadenza per la presentazione delle proposte è fissata per le ore15.00 del giorno 28 

febbraio2022; 

−  nell’ambito di tale avviso, sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla 

nuova costruzione, sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di 

edifici pubblici da destinare ad asili nido, servizi integrativi, comprese le sezioni primavera, e 

scuole di infanzia che prevedano:  
a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di infanzia o 

da destinare ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di nuovi posti;  

b) nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia; 

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido  o scuole di 
infanzia;  

d) riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad 
asili nido o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di 

nuovi posti;  

e) riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili nido o 
scuole di infanzia per la creazione di nuovi posti; 

Preso atto che è intenzione di questa amministrazione partecipare all'avviso pubblico di cui sopra 

presentando manifestazione di interesse a richiesta di finanziamento sulle risorse messe a 

disposizione dal bando “PNRR – M4-C1-1.1 – Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia per l'esecuzione dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA 

DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”; 

Rilevato che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dd. 26.01.2022 è stato affidato l'incarico  all' Ing. 

Giovanni Amos Poli dello Studio Associato di Ingegneria P. e D. con sede in Borgo Valsugana 

(TN) – c.f. PLO GNN 55T25 B006Y, la redazione del PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA 

ED ECONOMICA nell'ambito dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 

DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA 

(CON DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”); 



−  il Bando – Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 

destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU – prevede che le aree su cui deve essere realizzata l'edificazione deve essere di proprietà 

pubblica; 

− per l'esecuzione dell'intervento di REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD 

AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE 

DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”, al fine del rispetto dei paramenti tecnici 

stabiliti dalle normative vigenti in materia di scuole per l'infanzia e asili nido, risulta necessaria 

l'acquisizione della particella contigua alla scuola di proprietà privata ed in particolare la p.f. 

794/5 C.C. Villa Agnedo con destinazione urbanistica secondo il vigente PRG – Aree per 

attrezzature e servizi pubblici di livello locale “Scolastica e culturale”; 

− con deliberazione della Giunta Comunale dd. 24.02.2022, si è provveduto ad acquisire al 

patrimonio comunale la p.f. 794/5 C.C. Villa Agnedo; 

 

Rilevato altresì con deliberazione della Giunta Provinciale n. 231 dd. 18.02.2021 ha approvato un 

documento di programmazione connesso all’accesso ai finanziamenti del PNRR, tra cui l’azione 

proposta dal Comune di Castel Ivano nell’ambito del bando ministeriale “Piani per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - Linea SCUOLE 
DELL’INFANZIA, intervento incluso all’Allegato 2 della deliberazione; 

Ciò posto si sottopone di deliberare in merito e segnatamente ad approvare il progetto relativo allo 

studio di fattibilità tecnico – economica, al fine di presentare la candidatura sul PNRR -  Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” – SCUOLE DELL’INFANZIA; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il progetto quale studio di fattibilità tecnico – economica dei lavori di REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”), 

depositato in data 24.02.2022, prot. 2614, predisposto dall’Ing. Giovanni Amos Poli dello studio  

dello Studio Associato di Ingegneria P. e D. con sede in Borgo Valsugana (TN) – c.f. PLO GNN 
55T25 B006Y, che espone una spesa complessiva di Euro 4.015.750,00 (quattromilioni 

quindicimila settecentocinquanta/00) di cui Euro 3.006.926,24 (tremilioni seimila novecentoventisei 

/24) per lavori ed Euro 1.008.823,76 (unmilione ottomila ottocentoventitre/76), per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, come di seguito dettagliato: 

 

€ 2.919.345,88

€ 87.580,38

€ 3.006.926,24

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 150.346,31

€ 165.380,94

€ 360.831,15

€ 332.265,35

€ 1.008.823,76

C) TOTALE GENERALE (A1+B1) € 4.015.750,00

LAVORI DI  REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI 
CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELA 

SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”)

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

Oneri relativi alla sicurezza   

A1  TOTALE LAVORI E SOMMINISTRAZIONI     

 

b1) Imprevisti 5%

b2) Pubblicità ed altre voci – 5,5%

b3) Spese Tecniche (comprensive di cassa e IVA) – 12%

b4) Iva su lavori Imprevisti e Lav. In diretta amministrazione – 10%

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

  



 

Visto il progetto che si compone degli elaborati sotto elencati: 

- ELABORATI DESCRITTIVI - RELAZIONI 

01 P.R.110.05 Relazione Tecnica Illustrativa 

02 P.R.110.10 Relazione Paesaggistica 

03 P.R.120.05 Principali clausole da inserire nel CSA 

04 P.R.130.05 Stima di Massima delle Demolizioni 

05 P.R.130.10 Valutazioni Economiche - Quadro Economico 

ELABORATI GRAFICI 

06 P.T.310.05 Inquadramento Territoriale 

07 P.T.310.10 Documentazione Fotografica 

08 P.T.310.15 Foto Aerea dell’area oggetto di intervento 

09 P.T.310.20 Mappa Catastale georeferenziata 

10 P.T.310.25 Planimetria: Rilievo plano-altimetrico – Stato Attuale 

11 P.T.310.30 Planimetria Stato di Progetto 

12 P.T.310.35 Planimetria Stato di Raffronto 

13 P.T.310.40 Piante: Stato di Attuale 

14 P.T.310.45 Piante: Stato di Progetto - Piano Interrato 

15 P.T.310.50 Piante: Stato di Progetto - Piano Terra 

16 P.T.310.55 Piante: Stato di Progetto - Piano Primo 

17 P.T.310.60 Piante: Stato di Progetto - Coperture 

18 P.T.310.65 Prospetti e Sezioni Stato Attuale 

19 P.T.310.70 Prospetti: Stato di Progetto 

20 P.T.310.75 Sezioni: Stato di Progetto 

CALCOLO STRUTTURE 

21 P.R.320.05 Relazione di Vulnerabilità Sismica 

IMPIANTI 

22 P.R.330.05 Certificazione Energetica Ante Operam 

23 P.R.330.10 Certificazione Energetica Post Operam 

SICUREZZA 

24 P.R.420.05 Principali Clausole da inserire nel PSC 

25 P.R.420.10 Prime indicazione del Piano di Manutenzione dell’Opera 

Dato atto che sul progetto di fattibilità tecnico - economica sono stati raccolti e/o richiesti i seguenti 

pareri: 



1) Parere di conformità urbanistica del Comune di Castel Ivano espresso nella seduta del 

23.02.2022 punto n. 2; 

2) Parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della 

Comunità Valsugana e Tesino espresso nella seduta del 24.02.2022; 
 

Accertata la competenza a deliberare del Consiglio comunale secondo il combinato disposto 

dall'art. 49 c. 3 lett. c) del Codice degli enti locali della regione Autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018 nr. 2 e l'art. 18 dello Statuto del Comune di Castel Ivano, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 51 del 21.12.2017 e da ultimo modificato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 48 del 28.12.2020; 
 

Acquisto sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale n.2/2018 e ss. mm., dal responsabile dell’Ufficio tecnico comunale – settore lavori 

pubblici; 

Acquisto sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale n.2/2018 e ss. mm., dal responsabile del Servio finanziario comunale, attestante la 
previsione dell’intervento negli strumenti programmatori dell’Ente; 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 di data 21 

dicembre 2017 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 48 del 
28.12.2020;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale n.2/2018 e ss. mm; 

Rilevata l'urgenza di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell'art. 

183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di permettere agli uffici di inoltrare 

la richiesta di candidatura dell'intervento in parola nel rispetto del termine fissato per il 28.02.2022; 

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi per alzata di mano su n. 15 consiglieri 

presenti e votanti. 

DELIBERA 

1. di approvare la partecipazione all'avviso pubblico menzionato in narrativa, presentando 

manifestazione di interesse – candidatura a richiesta di finanziamento sulle risorse messe a 

disposizione sul PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” – SCUOLE 
DELL’INFANZIA; 

2. di approvare in sola linea tecnica, per i motivi di cui in premessa, il progetto relativo allo studio 

di fattibilità tecnico – economica dei lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 

DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA 
(CON DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”), redattodall’Ing. 

Giovanni Amos Poli dello studio  dello Studio Associato di Ingegneria P. e D. con sede in Borgo 

Valsugana (TN) – c.f. PLO GNN 55T25 B006Y, che espone una spesa complessiva di Euro 

4.015.750,00 (quattromilioni quindicimila settecentocinquanta/00) di cui Euro 3.006.926,24 

(tremilioni seimila novecentoventisei /24) per lavori ed Euro 1.008.823,76 (unmilione ottomila 

ottocentoventitre/76), per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito 
dettagliato: 



 

3. di dare atto che ai lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD 

AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON 
DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”) è stato assegnato il 
CUP n.  G55E22000110006; 

4. di dichiarare con voti favorevoli n. 15, n. 0 astenuti, n. 0 voti contrari su n. 15 Consiglieri 

presenti e votanti, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell'art. 183, 

comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

 

 

€ 2.919.345,88

€ 87.580,38

€ 3.006.926,24

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 150.346,31

€ 165.380,94

€ 360.831,15

€ 332.265,35

€ 1.008.823,76

C) TOTALE GENERALE (A1+B1) € 4.015.750,00

LAVORI DI  REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI 
CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELA 

SCUOLA MATERNA “NATALE ALPINO 1966”)

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

Oneri relativi alla sicurezza   

A1  TOTALE LAVORI E SOMMINISTRAZIONI     

 

b1) Imprevisti 5%

b2) Pubblicità ed altre voci – 5,5%

b3) Spese Tecniche (comprensive di cassa e IVA) – 12%

b4) Iva su lavori Imprevisti e Lav. In diretta amministrazione – 10%

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

 Renzo Cescato

dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2022-02-28T11:10:42+0100
	RENZO CESCATO


		2022-02-28T16:51:21+0100
	FELLER LUCIA




